
Resumen de:  PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO ECONÓMICO 2025

Aprobaciones:  Junta Directiva del INAMU

Acuerdo No. 04, Sesión Ordinaria N° 33-2024, 26 de setiembre del 2024.

Contraloría General de la República.

Tipo de aprobación:
Aprobación parcial por parte de la Contraloría General de la República. - 

Oficio 21362 (DFOE-BIS-0609)

Remitido : Contraloría General de la Républica.

Secretaría Técnica de la Autoridad Presupuestaria.

Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares.

Quien reporta: Departamento Financiero Contable - Presupuesto.



Codigo Descripción Presup. Ordinario

1 INGRESOS CORRIENTES 13,702,287,287.62

1.4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,702,287,287.62

1.4.1 Transferencias corrientes del Sector Público 13,702,287,287.62

1.4.1.2 Tranferencias corrientes de órganos desconcentrados 13,702,287,287.62

2 INGRESOS DE CAPITAL 395,291,500.00

2.4 TRANSFERENCIA DE CAPITAL 395,291,500.00

2.4.1.2 Tranferencia de capital de órganos desconcentrados 395,291,500.00

3 FINANCIAMIENTO 6,176,483,594.25

3.3 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 6,176,483,594.25

3.3.1 Superávit libre 6,176,483,594.25

TOTAL DE INGRESOS 20,274,062,381.87

                        CUADRO Nº 1

                        PRESUPUESTO ORDINARIO

                       EJERCICIO ECONÓMICO 2025

                        DETALLE DE INGRESOS



RECUSOS DE 

SUPERÁVIT

Actividades Central

Atención a 

Mujeres en su 

Diversidad

Rectoría y 

Vigilancia en 

Normativa y P. P. 

Actividades 

Central

0 REMUNERACIONES 2,674,947,668.99 3,518,647,017.28 1,415,864,195.72 0.00 7,609,458,881.99

001 REMUNERACIONES BÁSICAS 1,138,821,624.00 1,507,600,532.00 528,036,988.00 0.00 3,174,459,144.00

000101 Sueldos para cargos fijos 1,076,925,696.00 1,472,600,532.00 488,036,988.00 3,037,563,216.00

000103 Servicios especiales 31,895,928.00 31,895,928.00

000105 Suplencias 30,000,000.00 35,000,000.00 40,000,000.00 105,000,000.00

002 REMUNERACIONES EVENTUALES 33,563,289.00 68,747,850.00 10,742,000.00 0.00 113,053,139.00

000201 Tiempo extraordinario 15,000,000.00 60,000,000.00 5,000,000.00 80,000,000.00

000202 Recargo de funciones 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 4,500,000.00

000203 Disponibilidad laboral 7,247,850.00 4,242,000.00 11,489,850.00
000205 Dietas 17,063,289.00 17,063,289.00

003 INCENTIVOS SALARIALES 910,642,557.26 1,173,787,687.16 560,818,589.59 0.00 2,645,248,834.01

000301 Retribución por años servidos 268,831,728.00 242,070,180.00 144,858,228.00 655,760,136.00

000302 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 258,949,350.00 414,310,980.00 192,542,550.00 865,802,880.00

000303 Decimotercer mes 158,919,734.85 211,548,147.29 84,584,116.74 455,051,998.88
000304 Salario escolar 146,641,560.41 195,203,889.87 78,049,128.85 419,894,579.13
000399 Otros incentivos salariales 77,300,184.00 110,654,490.00 60,784,566.00 248,739,240.00

004 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA SEG. S. 319,429,944.77 425,213,476.91 170,014,754.71 0.00 914,658,176.39

000401 Contrib. Pat. al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de S. S. 176,401,611.30 234,819,382.77 93,888,745.13 505,109,739.20

000402 Contrib. Pat. al Instituto Mixto de Ayuda Social 9,535,222.23 12,692,939.61 5,075,067.31 27,303,229.15

000403 Contrib. Pat. al Instituto Nacional de Aprendizaje 28,605,666.69 38,078,818.83 15,225,201.92 81,909,687.44

000404 Contrib. Pat. al Fondo de Desarrollo Social y Asig. Familiares 95,352,222.32 126,929,396.09 50,750,673.04 273,032,291.45

000405 Contrib. Pat. al Banco Popular y de Desarrollo Comunal 9,535,222.23 12,692,939.61 5,075,067.31 27,303,229.15
005 CONTRIB. PAT. A FON. DE PENS. Y OTROS F. DE CAPITALIZACIÓN 272,490,253.96 343,297,471.21 146,251,863.42 0.00 762,039,588.59

CUADRO No. 2

INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES

PRESUPUESTO ORDINARIO DEL EJERCICIO ECONÓMICO 2025

DETALLE DE EGRESOS POR SUBPARTIDA DE GASTOS SEGÚN EL CLASIFICADOR POR OBJETO DEL 

Partida y 

Subpartida
Descripción

RECURSOS ORDINARIOS - FODESAF

TOTAL



000501 Contrib. Pat. al Seguro de Pens. de la Caja Costarricense de Seg. S. 103,361,809.00 137,591,465.37 55,013,729.58 295,967,003.95

000502 Aporte Pat. al Rég. Obligatorio de Pens. Complementarias 57,211,333.39 76,157,637.65 30,450,403.82 163,819,374.86

000503 Aporte Pat. al Fondo de Capitalización Laboral 28,605,666.69 38,078,818.83 15,225,201.92 81,909,687.44

000505 Contrib. Pat. a otros fondos administrados por entes privados 83,311,444.88 91,469,549.36 45,562,528.10 220,343,522.34

1 SERVICIOS 4,043,843,961.00 802,977,350.40 500,152,571.00 124,197,425.85 5,471,171,308.25
0101 ALQUILERES 931,655,790.00 105,275,000.00 0.00 0.00 1,036,930,790.00

010101 Alquiler de edificios, locales y terrenos 760,955,790.00 760,955,790.00

010102 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 105,275,000.00 105,275,000.00

010104 Alquiler y derechos para telecomunicaciones 170,000,000.00 170,000,000.00

010199 Otros alquileres 700,000.00 700,000.00

0102 SERVICIOS BÁSICOS 211,600,000.00 360,000.00 0.00 0.00 211,960,000.00

010201 Servicio de agua y alcantarillado 18,000,000.00 18,000,000.00

010202 Servicio de energía eléctrica 90,000,000.00 90,000,000.00

010204 Servicio de telecomunicaciones 100,000,000.00 360,000.00 100,360,000.00
010299 Otros servicios básicos 3,600,000.00 3,600,000.00

0103  SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 617,100,000.00 1,700,000.00 6,000,000.00 0.00 624,800,000.00

010301 Información 471,250,000.00 6,000,000.00 477,250,000.00

010303 Impresión, encuadernación y otros 113,000,000.00 113,000,000.00

010304 Transporte de bienes 4,000,000.00 1,700,000.00 5,700,000.00

010306 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 3,300,000.00 3,300,000.00

010307 Servicios de transferencia electrónica de información 25,550,000.00 25,550,000.00
0104 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 1,621,970,945.00 262,137,220.00 336,000,000.00 124,197,425.85 2,344,305,590.85

010401 Servicios  de ciencias de la salud 22,536,000.00 3,100,000.00 25,636,000.00

010402 Servicios jurídicos 110,000,000.00 110,000,000.00

010403 Servicios de ingeniería y arquitectura 124,197,425.85 124,197,425.85

010404 Servicios en ciencias económicas y sociales 731,800,000.00 170,000,000.00 287,000,000.00 1,188,800,000.00

010405 Servicios informáticos 25,000,000.00 34,000,000.00 59,000,000.00

010406 Servicios generales 677,734,945.00 77,037,220.00 754,772,165.00

010499 Otros servicios de gestión y apoyo 54,900,000.00 12,000,000.00 15,000,000.00 81,900,000.00

0105 GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 103,868,300.00 213,385,950.00 59,296,400.00 0.00 376,550,650.00

010501 Transporte dentro del país 14,185,000.00 91,537,600.00 11,505,000.00 117,227,600.00

010502 Viáticos dentro del país 89,683,300.00 121,848,350.00 35,791,400.00 247,323,050.00

010503 Transporte en el exterior 6,000,000.00 6,000,000.00

010504 Viáticos en el exterior 6,000,000.00 6,000,000.00
0106 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 87,000,000.00 0.00 0.00 0.00 87,000,000.00

010601 Seguros 87,000,000.00 87,000,000.00



0107 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO 138,248,926.00 220,119,180.40 98,856,171.00 0.00 457,224,277.40

010701 Actividades de capacitación 74,924,002.00 220,119,180.40 93,556,171.00 388,599,353.40

010702 Actividades protocolarias y sociales 62,524,924.00 5,300,000.00 67,824,924.00

010703 Gastos de representación institucional 800,000.00 800,000.00

0108 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 328,100,000.00 0.00 0.00 0.00 328,100,000.00

010801 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 95,000,000.00 95,000,000.00

010805 Mantenimiento y reparación de equipo de transporte 26,000,000.00 26,000,000.00

010807 Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 4,500,000.00 4,500,000.00

010808 Mant. y rep. de equipo de cómputo y sist. de informacion 200,600,000.00 200,600,000.00

010899 Mantenimiento y reparación de otros equipos 2,000,000.00 2,000,000.00

0109 IMPUESTOS 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00 1,700,000.00

010999 Otros impuestos 1,700,000.00 1,700,000.00
0199 SERVICIOS DIVERSOS 2,600,000.00 0.00 0.00 0.00 2,600,000.00

019902 Intereses moratorios y multas 1,100,000.00 1,100,000.00
019905 Deducibles 1,500,000.00 1,500,000.00

02 MATERIALES YSUMINISTROS 123,399,610.00 248,970,000.00 5,000,000.00 0.00 377,369,610.00
0201 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 51,110,000.00 15,375,000.00 0.00 0.00 66,485,000.00

020101 Combustibles y lubricantes 34,000,000.00 2,250,000.00 36,250,000.00

020102 Productos farmacéuticos y medicinales 6,000,000.00 11,700,000.00 17,700,000.00

020104 Tintas, pinturas y diluyentes 10,300,000.00 675,000.00 10,975,000.00

020199 Otros productos químicos y conexos 810,000.00 750,000.00 1,560,000.00

0202 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS 5,390,000.00 119,000,000.00 0.00 0.00 124,390,000.00

020202 Productos agroforestales 5,390,000.00 5,390,000.00

020203 Alimentos y bebidas 119,000,000.00 119,000,000.00
0203 MATERIALES Y PROD. DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANT. 4,050,000.00 1,545,000.00 0.00 0.00 5,595,000.00

020301 Materiales y productos metálicos 450,000.00 510,000.00 960,000.00

020303 Madera y sus derivados 150,000.00 150,000.00

020304 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo 3,000,000.00 800,000.00 3,800,000.00

020305 Materiales y productos de vidrio 100,000.00 100,000.00

020306 Materiales y productos de plástico 150,000.00 235,000.00 385,000.00

020399 Otros materiales y prod. de uso en la construcción y mant. 200,000.00 200,000.00

0204 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 2,050,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 3,750,000.00

020401 Herramientas e instrumentos 550,000.00 1,700,000.00 2,250,000.00
020402 Repuestos y accesorios 1,500,000.00 1,500,000.00

299 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 60,799,610.00 111,350,000.00 5,000,000.00 0.00 177,149,610.00

029901 Útiles y materiales de oficina y cómputo 32,100,000.00 5,500,000.00 37,600,000.00



029902 Útiles y materiales médico, hospitalario y de investigación 4,000,000.00 4,000,000.00

029903 Productos de papel, cartón e impresos 14,399,610.00 8,000,000.00 5,000,000.00 27,399,610.00

029904 Textiles y vestuario 65,000,000.00 65,000,000.00

029905 Útiles y materiales de limpieza 100,000.00 13,500,000.00 13,600,000.00

029906 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 9,400,000.00 150,000.00 9,550,000.00

029907 Útiles y materiales de cocina y comedor 100,000.00 6,000,000.00 6,100,000.00

029999 Otros útiles, materiales y suministros diversos 700,000.00 13,200,000.00 13,900,000.00

05 BIENES DURADEROS 0.00 0.00 0.00 4,357,577,668.40 4,357,577,668.40

0501 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0.00 0.00 0.00 195,000,000.00 195,000,000.00

050103 Equipo de comunicación 3,000,000.00 3,000,000.00

050104 Equipo y mobiliario de oficina 10,000,000.00 10,000,000.00

050105 Equipo y programas de cómputo 160,000,000.00 160,000,000.00

050106 Equipo sanitario, de laboratorio e investigación 2,000,000.00 2,000,000.00

050199 Maquinaria, equipo y mobiliario diverso 20,000,000.00 20,000,000.00

0502 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0.00 0.00 0.00 3,548,377,668.40 3,548,377,668.40

050201 Edificios 3,548,377,668.40 3,548,377,668.40

0503 BIENES PREEXISTENTES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
050301 Terrenos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0599 BIENES DURADEROS DIVERSOS 0.00 0.00 0.00 614,200,000.00 614,200,000.00

059903 Bienes intangibles 0.00 0.00 0.00 614,200,000.00 614,200,000.00

06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 192,500,000.00 70,500,000.00 80,000,000.00 90,000,000.00 433,000,000.00

0601 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 0.00 0.00 0.00 90,000,000.00 90,000,000.00

060102 Transferencias corrientes a Órganos Desconcentrados 0.00 0.00 0.00 90,000,000.00 90,000,000.00

0602  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS 500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 2,000,000.00

060203 Ayudas a funcionarios 500,000.00 500,000.00

060299 Otras transferencias a personas 1,500,000.00 1,500,000.00
0603 PRESTACIONES 75,000,000.00 69,000,000.00 80,000,000.00 0.00 224,000,000.00

060301 Prestaciones legales 45,000,000.00 15,000,000.00 50,000,000.00 110,000,000.00

060399 Otras prestaciones 30,000,000.00 54,000,000.00 30,000,000.00 114,000,000.00
0606 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00

060601 Indemnizaciones 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00
0607 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 107,000,000.00 0.00 0.00 0.00 107,000,000.00

060701 Transferencias corrientes a organismos internacionales 107,000,000.00 0.00 0.00 0.00 107,000,000.00



07  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 395,291,500.00 0.00 0.00 604,708,500.00 1,000,000,000.00

0702 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A PERSONAS 395,291,500.00 0.00 0.00 604,708,500.00 1,000,000,000.00
070201 Transferencias de capital a personas 395,291,500.00 0.00 0.00 604,708,500.00 1,000,000,000.00

09 CUENTAS ESPECIALES 9,582,915.98 11,828,051.21 4,073,946.04 1,000,000,000.00 1,025,484,913.23

0702 SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA 9,582,915.98 11,828,051.21 4,073,946.04 1,000,000,000.00 1,025,484,913.23

090201 Sumas libres sin asignación presupuestaria 9,582,915.98 11,828,051.21 4,073,946.04 0.00 25,484,913.23

090202 Sumas con destino específico sin asignación presupuestaria 0.00 0.00 0.00 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

TOTAL 7,439,565,655.97 4,652,922,418.89 2,005,090,712.76 6,176,483,594.25 20,274,062,381.87



RECUSOS DE 

SUPERÁVIT

RECURSOS LEY 

No. 10263

CE SUBPARTIDA Actividades Central

Atención a 

Mujeres en su 

Diversidad

Rectoría y 

Vigilancia en 

Normativa y P. P. 

Actividades 

Central

Atención a 

Mujeres en su 

Diversidad

1 GASTOS CORRIENTES 7,034,691,239.99 4,641,094,367.68 2,001,016,766.72 214,197,425.85 0.00 13,890,999,800.24

1.1 GASTOS DE CONSUMO 6,840,491,239.99 4,570,594,367.68 1,921,016,766.72 124,197,425.85 0.00 13,456,299,800.24

1.1.1 REMUNERACIONES 2,674,947,668.99 3,518,647,017.28 1,415,864,195.72 0.00 0.00 7,609,458,881.99

1.1.1.1 SUELDOS Y SALARIOS 2,083,027,470.26 2,750,136,069.16 1,099,597,577.59 0.00 0.00 5,932,761,117.01

1.1.1.1 Remuneraciones básicas 1,138,821,624.00 1,507,600,532.00 528,036,988.00 0.00 0.00 3,174,459,144.00

1.1.1.1 Sueldos para Cargos Fijos           1,076,925,696.00 1,472,600,532.00 488,036,988.00 3,037,563,216.00

1.1.1.1 Servicios Especiales 31,895,928.00 31,895,928.00

1.1.1.1 Suplencias 30,000,000.00 35,000,000.00 40,000,000.00 105,000,000.00

1.1.1.1 Remuneraciones eventuales 33,563,289.00 68,747,850.00 10,742,000.00 0.00 0.00 113,053,139.00

1.1.1.1 Tiempo Extraordinario              15,000,000.00 60,000,000.00 5,000,000.00 80,000,000.00

1.1.1.1 Recargo de funciones 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 4,500,000.00

1.1.1.1 Disponibilidad laboral 7,247,850.00 4,242,000.00 11,489,850.00

1.1.1.1 Dietas 17,063,289.00 17,063,289.00

1.1.1.1 Incentivos salariales 910,642,557.26 1,173,787,687.16 560,818,589.59 0.00 0.00 2,645,248,834.01

1.1.1.1 Retribución por años servidos 268,831,728.00 242,070,180.00 144,858,228.00 655,760,136.00

1.1.1.1 Restricción al ejercio liberal de la profesión 258,949,350.00 414,310,980.00 192,542,550.00 865,802,880.00

1.1.1.1 Décimo tercer mes   158,919,734.85 211,548,147.29 84,584,116.74 455,051,998.88

1.1.1.1 Salario Escolar 146,641,560.41 195,203,889.87 78,049,128.85 419,894,579.13

1.1.1.1 Otros incentivos salariales 77,300,184.00 110,654,490.00 60,784,566.00 248,739,240.00

1.1.1.2 CONTRIBUCIONES SALARIALES 319,429,944.77 425,213,476.91 170,014,754.71 0.00 0.00 914,658,176.39

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Desarrollo y la Seguridad Social 319,429,944.77 425,213,476.91 170,014,754.71 0.00 0.00 914,658,176.39

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Seg. de S.  de CCSS 176,401,611.30 234,819,382.77 93,888,745.13 505,109,739.20

1.1.1.2 Contrib. Pat. al IMAS 9,535,222.23 12,692,939.61 5,075,067.31 27,303,229.15

1.1.1.2 Contrib. Pat. al INA 28,605,666.69 38,078,818.83 15,225,201.92 81,909,687.44

1.1.1.2 Contrib. Pat. a FODESAF 95,352,222.32 126,929,396.09 50,750,673.04 273,032,291.45

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Banco Popular 9,535,222.23 12,692,939.61 5,075,067.31 27,303,229.15

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Fondo de P. y otros F. de Cap. 272,490,253.96 343,297,471.21 146,251,863.42 0.00 0.00 762,039,588.59

1.1.1.2 Contrib. Pat. al S. de P. de la CCSS 103,361,809.00 137,591,465.37 55,013,729.58 295,967,003.95

1.1.1.2 Aporte Pat. al rég. Obligatorio de pensiones 57,211,333.39 76,157,637.65 30,450,403.82 163,819,374.86

RECURSOS ORDINARIOS - FODESAF

TOTAL

CUADRO Nº 3

INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025

DETALLE DE EGRESOS POR SUBPARTIDA DE GASTOS

 SEGÚN EL CLASIFICADOR ECONÓMICO



1.1.1.2 Aporte Pat. al fondo de capitalización laboral 28,605,666.69 38,078,818.83 15,225,201.92 81,909,687.44

1.1.1.2 Contrib. Pat. a otros fondos administrados por entes privados 83,311,444.88 91,469,549.36 45,562,528.10 220,343,522.34

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4,165,543,571.00 1,051,947,350.40 505,152,571.00 124,197,425.85 0.00 5,846,840,918.25

1.1.2 SERVICIOS 4,042,143,961.00 802,977,350.40 500,152,571.00 124,197,425.85 0.00 5,469,471,308.25

1.1.2 Alquileres 931,655,790.00 105,275,000.00 0.00 0.00 0.00 1,036,930,790.00

1.1.2 Alquiler de edificios, locales y terrenos 760,955,790.00 0.00 760,955,790.00

1.1.2 Alquiler de maquinaria, equipo y mob. 0.00 105,275,000.00 0.00 105,275,000.00

1.1.2 Alquiler y derechos para telecomunic. 170,000,000.00 0.00 0.00 170,000,000.00

1.1.2 Otros alquileres 700,000.00 0.00 0.00 700,000.00

1.1.2 Servicios básicos 211,600,000.00 360,000.00 0.00 0.00 0.00 211,960,000.00

1.1.2 Servicio de agua y alcantarillado 18,000,000.00 0.00 0.00 18,000,000.00

1.1.2 Servicio de energía eléctrica 90,000,000.00 0.00 0.00 90,000,000.00

1.1.2 Servicio de telecomunicaciones 100,000,000.00 360,000.00 0.00 100,360,000.00

1.1.2 Otros servicios básicos 3,600,000.00 0.00 0.00 3,600,000.00

1.1.2 Servicios comerciales y financieros 617,100,000.00 1,700,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 624,800,000.00

1.1.2 Información 471,250,000.00 0.00 6,000,000.00 477,250,000.00

1.1.2 Impresión, encuadernación y otros 113,000,000.00 0.00 0.00 113,000,000.00

1.1.2 Transporte de bienes 4,000,000.00 1,700,000.00 0.00 5,700,000.00

1.1.2 Comisiones y gastos por serv. Financ. 3,300,000.00 0.00 0.00 3,300,000.00

1.1.2 Servicios de transf. electrónica de inf. 25,550,000.00 0.00 0.00 25,550,000.00

1.1.2 Servicios de gestión y apoyo 1,621,970,945.00 262,137,220.00 336,000,000.00 124,197,425.85 0.00 2,344,305,590.85

1.1.2 Servicios en ciencias de la salud 22,536,000.00 3,100,000.00 0.00 25,636,000.00

1.1.2 Servicios jurídicos 110,000,000.00 0.00 0.00 110,000,000.00

1.1.2 Servicios de ingeniería y arquitectura 0.00 0.00 0.00 124,197,425.85 0.00 124,197,425.85

1.1.2 Servicios en ciencias econ. y sociales 731,800,000.00 170,000,000.00 287,000,000.00 1,188,800,000.00

1.1.2 Servicios informáticos 25,000,000.00 0.00 34,000,000.00 59,000,000.00

1.1.2 Servicios generales 677,734,945.00 77,037,220.00 0.00 754,772,165.00

1.1.2 Otros servicios de gestión y apoyo 54,900,000.00 12,000,000.00 15,000,000.00 81,900,000.00

1.1.2 Gastos de viaje y transporte 103,868,300.00 213,385,950.00 59,296,400.00 0.00 0.00 376,550,650.00

1.1.2 Transporte dentro del país 14,185,000.00 91,537,600.00 11,505,000.00 117,227,600.00

1.1.2 Viáticos dentro del país 89,683,300.00 121,848,350.00 35,791,400.00 247,323,050.00

1.1.2 Transporte para el exterior 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00

1.1.2 Viáticos al exterior 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00

1.1.2 Seguros, reaseguros y otras oblig. 87,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 87,000,000.00

1.1.2 Seguros 87,000,000.00 0.00 0.00 87,000,000.00

1.1.2 Capacitación y protocolo 138,248,926.00 220,119,180.40 98,856,171.00 0.00 0.00 457,224,277.40

1.1.2 Actividades de capacitación 74,924,002.00 220,119,180.40 93,556,171.00 388,599,353.40

1.1.2 Actividades protocolarias y sociales 62,524,924.00 0.00 5,300,000.00 67,824,924.00

1.1.2 Gastos de representación 800,000.00 0.00 0.00 800,000.00

1.1.2 Mantenimiento y reparaciones 328,100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 328,100,000.00

1.1.2 Mant. de edificios, locales y terrenos 95,000,000.00 0.00 0.00 95,000,000.00

1.1.2 Mant. y rep. de equipo de transporte 26,000,000.00 0.00 0.00 26,000,000.00

1.1.2 Mant. y rep. de eq. y mob.de oficina 4,500,000.00 0.00 0.00 4,500,000.00



1.1.2 Mant. y rep. de eq. de cómputo 200,600,000.00 0.00 0.00 200,600,000.00

1.1.2 Mant. y rep.de otros equipos 2,000,000.00 0.00 0.00 2,000,000.00

1.1.2 Servicios diversos 2,600,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,600,000.00

1.1.2 Intereses moratorios y multas 1,100,000.00 0.00 0.00 1,100,000.00

1.1.2 Deducibles 1,500,000.00 0.00 0.00 1,500,000.00

1.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 123,399,610.00 248,970,000.00 5,000,000.00 0.00 0.00 377,369,610.00

1.1.2 Productos químicos y conexos 51,110,000.00 15,375,000.00 0.00 0.00 0.00 66,485,000.00

1.1.2 Combustibles y lubricantes 34,000,000.00 2,250,000.00 0.00 36,250,000.00

1.1.2 Productos farmacéuticos y medic. 6,000,000.00 11,700,000.00 0.00 17,700,000.00

1.1.2 Tintas, pinturas y diluyentes 10,300,000.00 675,000.00 0.00 10,975,000.00

1.1.2 Otros productos químicos y conexos 810,000.00 750,000.00 0.00 1,560,000.00

1.1.2 Alimentos y prod. agropecuarios 5,390,000.00 119,000,000.00 0.00 0.00 0.00 124,390,000.00

1.1.2 Productos agroforestales 5,390,000.00 0.00 0.00 5,390,000.00

1.1.2 Alimentos y bebidas 119,000,000.00 0.00 119,000,000.00

1.1.2 Materias y productos de uso en contrucción 4,050,000.00 1,545,000.00 0.00 0.00 0.00 5,595,000.00

1.1.2 Materiales y productos metálicos 450,000.00 510,000.00 0.00 960,000.00

1.1.2 Madera y sus derivados 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00

1.1.2 Materiales y prod.eléc., tel. y cómputo 3,000,000.00 800,000.00 0.00 3,800,000.00

1.1.2 Materiales y productos de vidrio 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00

1.1.2 Materiales y productos de plástico 150,000.00 235,000.00 0.00 385,000.00

1.1.2 Otros materiales y prod. de uso en construcción 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00

1.1.2 Herramientas, repuestos y accesorios 2,050,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00 3,750,000.00

1.1.2 Herramientas e instrumentos 550,000.00 1,700,000.00 0.00 2,250,000.00

1.1.2 Repuestos y accesorios 1,500,000.00 0.00 0.00 1,500,000.00

1.1.2 Útiles, materiales y suministros diversos 60,799,610.00 111,350,000.00 5,000,000.00 0.00 0.00 177,149,610.00

1.1.2 Útiles y materiales de oficina y cómputo 32,100,000.00 5,500,000.00 0.00 37,600,000.00

1.1.2 Útiles y materiales médico, hosp. y de inv. 4,000,000.00 0.00 0.00 4,000,000.00

1.1.2 Productos de papel, cartón e impresos 14,399,610.00 8,000,000.00 5,000,000.00 27,399,610.00

1.1.2 Textiles y vestuario 0.00 65,000,000.00 0.00 65,000,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de limpieza 100,000.00 13,500,000.00 0.00 13,600,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de resg. y seguridad 9,400,000.00 150,000.00 0.00 9,550,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de cocina y comedor 100,000.00 6,000,000.00 0.00 6,100,000.00

1.1.2 Otros útiles, mat. y suministros diversos 700,000.00 13,200,000.00 0.00 13,900,000.00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 194,200,000.00 70,500,000.00 80,000,000.00 90,000,000.00 0.00 434,700,000.00

1.3.1 Transferencias corrientes al sector público 1,700,000.00 0.00 0.00 90,000,000.00 0.00 91,700,000.00

1.3.1 Transf. corrientes a org. Desconcent. 0.00 0.00 0.00 90,000,000.00 0.00 90,000,000.00

1.3.1 Otros impuestos 1,700,000.00 1,700,000.00

1.3.2 Transferencias corrientes al sector privado 85,500,000.00 70,500,000.00 80,000,000.00 0.00 0.00 236,000,000.00

1.3.2 Ayudas a funcionarios 500,000.00 500,000.00

1.3.2 Otras transferencias a personas 1,500,000.00 1,500,000.00

1.3.2 Prestaciones legales 45,000,000.00 15,000,000.00 50,000,000.00 110,000,000.00

1.3.2 Otras prestaciones 30,000,000.00 54,000,000.00 30,000,000.00 114,000,000.00

1.3.2 Indemnizaciones 10,000,000.00 0.00 0.00 10,000,000.00



1.3.3 Transferencias corrientes al Sector Externo 107,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 107,000,000.00

1.3.3 Transferencias corrientes a O. Internacionales 107,000,000.00 0.00 0.00 107,000,000.00

2 GASTOS DE CAPITAL 395,291,500.00 0.00 0.00 4,962,286,168.40 0.00 5,357,577,668.40

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 3,548,377,668.40 0.00 3,548,377,668.40

2.1.1 Edificaciones 0.00 0.00 0.00 3,548,377,668.40 0.00 3,548,377,668.40

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 0.00 0.00 0.00 809,200,000.00 0.00 809,200,000.00

2.2.1 Máquinaria y equipo 0.00 0.00 0.00 195,000,000.00 0.00 195,000,000.00

2.2.1 Equipo de comunicación 3,000,000.00 3,000,000.00

2.2.1 Equipo y mobiliario de oficina 10,000,000.00 10,000,000.00

2.2.1 Equipo y programas de cómputo 160,000,000.00 160,000,000.00

2.2.1 Equipo sanitario de laboratorio e investig. 2,000,000.00 2,000,000.00

2.2.1 Maquinaria, equipo y mobiliario diverso 20,000,000.00 20,000,000.00

2.2.2 Terrenos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.2.2 Terrenos 0.00

2.2.4 Intangibles 0.00 0.00 0.00 614,200,000.00 0.00 614,200,000.00

2.2.4 Bienes intangibles 614,200,000.00 0.00 614,200,000.00

2.2.5 Activos de valor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.2.5 Piezas y obras de colección 0.00

2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 395,291,500.00 0.00 0.00 604,708,500.00 0.00 1,000,000,000.00

2.3.2 Transferenicia de capital al sector privado 395,291,500.00 0.00 0.00 604,708,500.00 0.00 1,000,000,000.00

2.3.2 Transferencias de capital a personas 395,291,500.00 0.00 0.00 604,708,500.00 0.00 1,000,000,000.00

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 9,582,915.98 11,828,051.21 4,073,946.04 1,000,000,000.00 0.00 1,025,484,913.23

4.1.1 Sumas libres sin asignación presupuestaria 9,582,915.98 11,828,051.21 4,073,946.04 0.00 0.00 25,484,913.23

4.1.2 Sumas con destino específico sin asig. presupuestaria 0.00 0.00 0.00 1,000,000,000.00 0.00 1,000,000,000.00

TOTAL GENERAL 7,439,565,655.97 4,652,922,418.89 2,005,090,712.76 6,176,483,594.25 0.00 20,274,062,381.87



Código Partida Monto Programa Partida Monto Corriente Capital
Transacciones 

Financieras

Sumas sin 

asignación

Remuneraciones 7,609,458,881.29 7,609,458,881.29

Servicios 5,346,973,882.40 5,346,973,882.40

Materiales y suministros 377,369,610.00 377,369,610.00

Bienes duraderos 0.00 0.00 0.00

Transferencias corrientes 343,000,000.00 343,000,000.00

Transferencias de capital 0.00 0.00

Cuentas Especiales 25,484,913.23 0.00 25,484,913.23

Sub total 13,702,287,286.92 13,676,802,373.69 0.00 0.00 25,484,913.23

Transferencias de capital 395,291,500.00 395,291,500.00

Sub total 395,291,500.00 0.00 395,291,500.00 0.00 0.00

Servicios (a) 124,197,425.85 124,197,425.85

Bienes duraderos 4,357,577,668.40 4,357,577,668.40

Transferencias corrientes 90,000,000.00 90,000,000.00 0.00

Transferencias de capital 604,708,500.00 604,708,500.00

Sumas sin asignación 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

Sub total 6,176,483,594.25 90,000,000.00 5,086,483,594.25 0.00 1,000,000,000.00

TOTAL 20,274,062,381.87   20,274,062,381.17 13,766,802,373.69 5,481,775,094.25 0.00 1,025,484,913.23

Notas: (a) Corresponde a los servicios de ingeniería que se estarían pagando asociados a la construcción del edificio para el CEAAM Area Metropolitana.

INGRESOS SEGÚN EL CLASIFICADOR DE INGRESOS APLICACIÓN OBJETO DEL GASTO APLICACIÓN SEGÚN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

CUADRO Nº4

INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES

PRESUPUESTO EJERCICIO ECONÓMICO 2025

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS

1-4-1-2

Transferencias 

corrientes de 

órganos 

desconcentrados

13,702,287,287.62
Recursos provenientes de 

FODESAF

2.4.1.2

Transferencias de 

capital de órganos 

desconcentrados

395,291,500.00
Recursos provenientes de 

FODESAF

3-3-1 Superávit libre 6,176,483,594.25
Recursos de vigencias 

anteriores



INGRESOS:

Recursos provenientes de FODESAF 14,097,578,787.62 69.5%

Incorporación de superávit libre 6,176,483,594.25 30.5%

TOTAL DE INGRESOS 20,274,062,381.87 100.0%

EGRESOS:

Programa Actividades Centrales 13,616,049,250.22 67.2%

Programa Atención Integral a Mujeres 4,652,922,418.86 23.0%

Programa Rectoría y Vigilancia Politíca Pública y Normativa 2,005,090,712.79 9.9%

TOTAL DE EGRESOS 20,274,062,381.87 100.0%

                                           R E S U M E N   G E N E R A L

                                           CUADRO Nº 5

                                              PRESUPUESTO ORDINARIO 

                                            EJERCICIO ECONÓMICO 2025


